845. — Hic videndum, quæ conditiones requirantur ad licitam cen-  
 suum constitutionem. De jure naturali, ut ait *Less. l. 2. c. 22. num. 74.*  
 duæ tantùm conditiones desiderantur: prima ut sit æqualitas inter  
 censum et pretium; secunda, ut pacta præter naturam censûs adjecta,

(1) « Negativa tamen sententia suadenda est, quia affirmativa periculosa. » *Hom. ep. tr. 10. n. 200.*

(2) *Art. 1976.* Pretium censûs vitalitii (*gall. rente viagère*) arbitrato contrahentium determinari permittitur.

justè compensentur. De jure autem canonico duæ habentur bullæ, in quibus plures assignantur conditiones pro censibus instituendis. Prima est *Nicolai V.* incipiens *Sollicitudo*, edita anno 1452. pro utraque Sicilia: in hac approbatur census solitus institui in præfatis regnis, etiam cum pactis et pœnis appositis pro securitate; modò servantur hæ conditiones: I. Ut census constituatur specialiter super re certâ, et generaliter super omnibus bonis censuarii. II. Ut adsit pactum retrovendendi eodem pretio. III. Ut pensio solvenda non sit ultra decem pro centum. In hoc autem ait *Viva q. 7. art. 3. n. 14.* standum esse consuetudini locorum.

846. — Secunda bulla posterior est *S. Pii V.* quæ incipit *Cum onus, etc.* edita ann. 1568. In hac plures aliæ conditiones præscribuntur: Et I. Ut census constituatur super re stabili fructiferâ, et designatâ, unde excluduntur census personales, etsi cum hypotheca celebrentur, et ut veriùs tenent *Viva de contr. q. 4. art. 3. n. 4. et Salm. tr. 14. c. 4. punct. 2. §. 2. n. 50. contra Nav. Lop. ap. Viva*, putantes in bulla præscindi à censu personali. Res autem stabilis reputatur domus æger, et etiam officium perpetuum, et census perpetuus irredimibilis, imo etiam redimibilis, ut contra *Mol. et Azor.* probabiliter tenent *Pal. p. 14. n. 3. Bon. Reb. Hurt. ap. Viva l. c.* Notat tamen *Viva*, quòd, licèt res debeat designari, hoc tamen non tollit, quin possint obligari alia bona ad securitatem pensionis, quæ tamen pensio utique periret, pereunte re specialiter hypothecatâ. *Vide n. seq. 847.*

II. Ut census ematur pecuniâ enumeratâ coram notario, et testibus. Sed hæc quæritur 1. an hæc conditio non obliget in foro interno, ita ut liceat in conscientia constituere censum ex pecunia antecederet debitâ? Affirmant *Less. l. 2. c. 22. n. 80. Nav. de usur. n. 88. Dian. p. 1. tract. 8. r. 44. cum Megala, Mald. Val. Jo. de la Cruz, etc.* et probabile putat *Tamb. de contr. l. 9. tr. 2. c. 6. §. 2. n. 4.* Negant verò *Pañ. tr. 33. d. 6. p. 16. n. 8. cum Med. Lop. etc.* item *Mol. d. 390. Lugo d. 27. num. 83. cum Salon. Reb. et aliis pluribus.* Ratio, quia, cum bulla sit justè constituta ad vitandas fraudes, si in aliquo casu particulari cesset fraus sive injustitia, non cessat tamen ejus periculum. Hæc quidem secunda sententia est probabilior, sed prima non videtur improbabilis casu quo omninò absit in casu particulari fraus aut injustitia: licèt enim probabilius sit legem non cessare, cessante fine legis in casu particulari, contraria tamen adhuc videtur probabilis cum *Caj. Sylv. Ang. Val. Carden. Sa, Viva, Salm. et aliis pluribus*, ut diximus *l. 4. n. 199.* Si autem (loquendo in casu nostro) venditio rei frugiferæ per pecuniam creditam certè est valida et justa, cur injusta censenda est venditio censûs realis, quæ proculdubio vera venditio est, cum vendatur jus ad fructus fundi, in quo census constituitur, ut benè arguit *Lugo lac. cit. n. 80. cum Sot. Salas, etc.*, ad probandum, quòd jure naturali

minimè sit illicitus census constitutus ex pecuniâ creditâ. Quæritur hic 2. utrùm venditor censûs, si sit læsus in pretio, possit minuere pensionem, aut ipsam integram teneatur solvere, et censitor teneatur supplere pretium? Utraque videtur probabilis. *Vide Viva ib. n. 5.*

III. Ut solutio pensionis non fiat anticipatè, aut sic in pactum deducatur. Probabiliter tamen ait *Bon. de contr. d. 3. q. 4. p. un. n. 26. cum Mol. d. 390. Fill. Reb. Salas, Less. Azor et Salon.* quòd si censuarius spontè vellet solvere anticipatè, hoc non prohibere ex bulla. Illicitum est autem obligare censuarium ad solvendam pensionem suis expensis in domo censoris, quia hoc onus esset extra naturam contractûs, ut rectè ajunt *Viva q. 4. art. 3. n. 6. et Bon. l. c. n. 35. cum Reb. Salas et aliis, contra Rod.* Intellige, nisi propter hoc onus pretium minuatur.

IV. Ne obligetur censuarium ad casus fortuitos; hinc, si re hypothecata perit, nequit censitor petere, ut alia substituatur, secùs, si res reperitur aliena; vel si reddatur infrugifera culpâ censuarii; ut *Less. Nav. etc.*

847. — Sed dubitatur 1. an, præcisâ bullâ *S. Pii*, pereunte re, de jure naturali pereat etiam census?

*Prima sententia* negat, et hanc tenent *Pal. tr. 33. d. 6. p. 34. n. 3. cum Sot. Cov. Palac. item Salm. de contract. c. 4. punct. 2. §. 4. n. 48. cum Salas, Mercad. Rodr. Matienz. etc.* Ratio istorum, quia in censu præcipuè obligatio imponitur personæ, et accessoriè rei, quæ tantùm obligatur pro hypotheca, sive pro assecuratione pensionis solvendæ: hinc asserunt, quòd pereunte re hypothecatâ, non perit obligatio personalis censuarii. Sed venerando tot DD. auctoritatem, mihi omninò tenenda videtur.

*Secunda sententia*, quam tenent *Less. l. 2. c. 22. dub. 5. n. 34. Lugo d. 27. n. 103. Tol. l. 5. q. 39. n. 4. Mol. d. 383. et 394. dub. 3. Laym. l. 3. tr. 4. c. 15. n. 4. P. Conc. t. 7. p. 594. n. 4. Ronc. de contr. c. 4. q. 4. r. 5. Anacl. num. 75. item Val. Reb. Med. Vill. etc. ap. Pal. n. 2. et ap. Salm. ibid. n. 47.* Ratio mihi potissima, quia in censu reali pensio non super persona constituitur, sed super re, ad cujus fructus jus venditur; unde *Lessius* rectè dicit falli *Sotum, et Covar.* dicentes rem ibi obligari tantùm pro hypotheca debiti personalis; nam reverà in censu non obligatur res pro assecuratione pensionis solvendæ, sed venditur jus percipiendi fructus ex re censitâ? Hinc sicut, pereunte re, amittis jus servitutis quod super illa haberes, putâ transeundi, colligendi glandes, etc.; ita etiam amittis jus percipiendi fructus per contractum censûs tibi acquisitum, et eo casu venditor ab omni obligatione liberetur. Ita *Less.*; admittit tamen ipse *Less. ibid.* et consentiunt *Spor. tr. 4. c. 6. n. 14. et Tamb. c. 4. §. 3. n. 1.* pactum adjectum solvendi pensionem, adhuc re pereunte, sustineri posse,

ei contractui censûs adjiciatur alter contractus assecurationis, dummodò pensio illa proportionatè moderetur. Sed neque opinioni isti acquiescere valeo, licèt enim probabilem censeam sententiam *Lugonis, et aliorum*, ut mox dicemus *v. seq. Dubitatur 2.* quòd liceat pactum exigendi integram pensionem, etiãsi fundus per aliquot annos non det fructus, modò pretium minuat, quia per pactum illud virtualiter compensantur pensiones minores solvendæ annis sterilibus, cum pensionibus, quæ solvendæ fuissent pro annis fertilibus, et hæ relaxantur; et sic jam adest æqualitas. Attamen in nostro casu, cùm pactum apponitur solvendi pensiones, etiam re pereunte, nulla æqualitas esse potest, dum pensiones solvendæ remanent in perpetuum; fructus enim anteriores relaxati, quacumque relaxatione factâ, non possunt adæquare pensiones quæ in perpetuum solvi debent.

*Dubitatur 2.* an si res per certos annos non det fructus, attentâ bullâ, debeatur integra pensio? Negant *Less. lib. 2. cap. 22. n. 82. et Mol. t. 2. d. 390.* ex hac bulla *S. Pii*, ubi prohibentur *conditiones directæ vel indirectè obligantes ad pensionem in casibus fortuitis eum, qui aliàs ex natura contractûs non tenetur.* Sed probabiliter affirmant *Lugo d. 27. n. 71. cum Sot. Sa, Val. Salas, etc.* item *Nav. Bon. et Reb. apud Viva l. c. n. 7.* modò compensetur pretio periculum hoc quod venditor in se suscipit. Ratio, quia licitum est contractui censûs realis adjicere alium contractum assecurationis, qui eo casu virtualiter censetur appositus. Pactum autem hoc assecurationis minimè videtur reprobatum à bulla, nam Pontifex ibi prohibet tantùm pacta præter naturam contractûs qui celebratur. Quamvis enim in tali contractu pactum solvendi pensionem, etiam casu quo res non fructificet, non sit juxta naturam contractûs censualis, est tamen juxta naturam alterius contractûs adjecti assecurationi, ut dicetur infrâ de contractu Trino. Putat autem *Lugo n. 403.* quòd si pars prædii facta sit infructifera in perpetuum, tunc non debeatur integra pensio, etiãsi pars remanens reddat fructus sufficientes ad pensionem. Sed probabilius mihi videtur oppositum, quod decretum fuit in quadam decisione Rotæ Romanæ (quam refert idem *Lugo n. 405.* idque non negat esse probabile), nempe deberi totam pensionem ex parte prædii remanente, nisi fructus ejus ad pensionem non sufficiant, et ita tenet *Ronc. de contr. cum Duard.*

*Dubitatur 3.* An, pereunte re specialiter designatâ, de jure naturali maneant obligata cætera bona venditoris in contractu generaliter hypothecata; affirmat *Habert t. 4. p. 324. vers. Verum*, et videtur ei favere citata bulla *Nicolai V.* ubi conceditur posse constitui censum super re certâ, et generaliter super omnibus aliis bonis venditoris. Sed mihi videtur probabilius negandum cum *Azor, p. 3. l. 42. c. 5. q. 5. et P. Conc. t. 7. p. 595.* Quia, pereunte totâ re, totus census perit, juxta mox suprâ dicta *Dub. 4.* Nec obstat, quòd in hujusmodi con-

tractu soieant substitui omnia venditoris bona : nam cautio hæc solam valet ad reddendum fundum securum ab evictione, ut benè ait *Concina*, nempe si ille sit gravatus aliis censibus, vel fideicommisso, etc. non autem, quòd, si fundus pereat, census permaneat super aliis bonis. Et sic etiam intelligi, ait *Azor*, bullam *Nicolai*. Dicit autem *Ronc. de contr. c. 1. q. 4. r. 1.* ad constituendum censum satis esse designationem fundi, vel plurium aliquot fundorum in aliquâ viâ, aut villâ, quin necessaria sit designatio alicujus fundi in individuo, et testatur ita pluries decisum fuisse à Rota Romana, ex *Clericato in Decision. Miscell. Dec. 73. num. 8.*

V. Ut non privetur censuarius rem vendere, aut donare. Debet tamen iste si vendere vult, monère censitorem, num velit ipse emere eodem pretio? et ideò debet expectare per mensem : vide *Viva n. 8. et 9.* Præcisâ verò bullâ, licitum esse pactum non alienandi rem, dicunt *Salmant. tr. 14. cap. 4. punct. 2. §. 4. num. 49. cum Sot. Cov. Pal. etc.* Sed quando tale pactum non adest, prædictam monitionem semper faciendam esse asserunt cum *Val. Salm. ibid. n. 50 et Pal.* Imò semper æquum esse putant, ut censitor in emptione præferatur.

VI. Ne constituatur pro non solutâ pensione alia pœna, aut interesse lucri cessantis scilicet extrinseci, putâ, si præstandum erat triticum tempore quo valebat duobus aureis, et reddatur tempore quo valet uno, ut *Mol. et Hurt. apud Viv. n. 20.* Sed jure naturali appositio pœnæ proportionatæ non est illicita. *Salm. ibid. §. 3. n. 38.* Item de jure naturali ex dilatione solutionis benè potest exigì interesse; sed ex bulla ob fraudem usurariam nequit illud in pactum deduci, ut docet *Less. l. 2. c. 22. n. 85.* In foro tamen conscientiæ ob dilationem culpabilem tenetur debitor ad interesse etiam extrinsecam. *Less. n. 83.*

VII. Ne ex pensionibus non solutis novus census creëtur. An autem id sit illicitum de jure naturali? Benè ait *Lugo d. 27. n. 98.* hanc quæstionem pendere ex aliâ suprâ enuntiatâ (vide dicta n. 846. vers. II. *Ut census*), nimirum, an liceat constituere censum ex pecunia debita?

VIII. Ut censitor non possit pretium unquam repetere, et contrâ possit censuarius semper redimere censum, factâ denuntiatione per bimestre. Pactum autem quòd census non possit unquam redimi à censuario, compensato pretio, per se non est illicitum, ita *Less. l. 2. c. 22. n. 36. et Salm. tr. 14. c. 4. punct. 2. §. 3. n. 43.* qui ajunt hoc omnes docere : sicut enim censuarius potest vendere fundum, vel servitutum super illo in perpetuum, sic etiam jus ad ipsius fructus. Et ob eandem rationem licitum quoque est constituere censum cum pacto, ut non possit redimi, nisi infra certum tempus, ut communissimè docent *Less. c. 22. d. 9. Sot. l. 6. q. 5. art. 3. concl. 3. Pal. d. 6. p. 24. §. 1. n. 4. et Salm. loc. cit. cum Salas, Arag. et Reb. contra aliquos : modò (intelligendum) pretium proportionatè minuatur. Communiter*

etiam docent *P. Concina et Salm. ibid. n. 44. cum Lugo, Soto, Pal. Prado, etc. (contra Nav.)* licitum esse pactum, ut census non per partes redimatur, sed totum simul: justum enim est, ut sicut emptor totam summam numeravit; ita etiam totam simul recipiat.

IX. Ut non vendatur alius census majori vel minori pretio, quam ab initio constitutus fuit. De jure autem naturali certum est, ut dicunt *Salm. ibid. n. 35.* census non liquidum posse minori emi. Et etiam, attentâ bullâ, probabilissimum videtur hoc fieri posse, ut ait *Viva q. 4. art. 3. cum Less. Mol. et Bon.*

848.—Quæritur I. an hæc bulla *S. Pii* obliget in conscientia? Negant *Habert t. 4. p. 324.* (dicens bullam obligare in solis locis Sedi apostolicæ subjectis) *Sa v. Census, n. 3. Megala 2. 2. l. 2. c. 7. q. 2. n. 57. Item Nav. Salm. Mol. ap. Bon. de contr. d. 3. q. 4. p. un. n. 45.* et probabilem putant ipse *Bon. et Tamb. l. 9. tr. 2. cap. 6. §. 2. n. 4.* Ratio, quia in foro interno illæ tantum conditiones requiruntur, quæ jure naturæ ad constitutionem census sunt necessariæ: bulla autem est constitota ad tollendas fraudes; unde ubi fraudes absunt, bulla non obligat in conscientia contrahentes, sed tantum judices, ne in foro externo contractum admittant. Probabilius tamen affirmant præfatam bullam obligare etiam in foro interno *Salm. tr. 14. c. 4. punct. 2. §. 2. n. 34. Lugo d. 27. n. 83. Bon. l. c. n. 46. Less. l. 2. c. 22. n. 100. et Viva de contr. q. 4. n. 3. cum Salon. Trull. Hart. et communi, ut asserit.* Ratio, quia, licet contractus ex rei natura non sit usurarius, lex tamen positiva benè potuit illicitum eum reddere ob periculum usuræ. Vide dicta supra n. 846. v. II. *Ut census.*

849.—Quæritur II. an prædicta bulla obliget, ubi non est recepta? Negant communiter *Less. cap. 2. d. 43. Comt. Tourn. de contract. part. 2. cap. 6. concl. 1. Mol. d. 395. Bon. q. 4. num. 43. Lugo d. 27. n. 61. cum Sot. Nav. Salas, et aliis.* Et sic tenendum censeo, quidquid dicant *Salm. ibid. n. 32.* Ratio, quia, licet verius sit leges pontificias non indigere subditorum acceptatione, prout (contra *Less. l. c. et Cab. Val. Bon. ac alios*) tenuimus *L. 4. de leg. n. 97. in fin. et 138. cum Suar. Laym. Pal. Creia, etc.* Attamen communis est sententia, quòd ubi lex non est recepta, et per sufficientem desuetudinem est derogata, etsi primi legem non observantes peccaverint, præsentibus verò ad eam non obligantur, ut tenent ipsi *Salm. de leg. c. 4. punct. 7. §. 2. n. 106. cum Azor, Bon. Graud. item Suar. L. 4. c. 16. n. 9. Pal. tr. 3. d. 1. p. 13. n. 5. et Less. l. c. ubi cum Cov. asserit certum esse, quòd lex adhuc ecclesiastica desinit obligare, si per solum decernium non sit recepta, ut pariter diximus *d. l. 4. n. 139. cum Bus. Nav. et Azor.* Bulla autem *S. Pii* non est recepta in duobus regnis Siciliae, ut testantur *Less. l. c. n. 99. Salas ap. Viva l. c. item Verde Inst. cin. de Cens. l. 3. n. 2389. cum Dom. de Marinis, etc.* nec est recepta in*